aprovou a ata.-------------------------------------------------------------------------------------------- 
Resumo Diário de Tesouraria:------------------------------------------------------------------------- 
Em 09 de janeiro de 2026, o “Resumo Diário de Tesouraria” apresentava os seguintes 
valores:  operações orçamentais = € 5 256 561,11 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e 
seis mil, quinhentos e sessenta e um euros e onze cêntimos) e operações não orçamentais = 
€ 1 125 906,99 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, novecentos e seis euros e noventa e 
nove cêntimos).------------------------------------------------------------------------------------------ 
Fundos Disponíveis: - Em 09 de janeiro de 2026, os fundos disponíveis apresentavam o valor 
em euros de € 7 323 192,80 (sete milhões, trezentos e vinte e três mil, cento e noventa e dois 
euros e oitenta cêntimos).------------------------------------------------------------------------------- 
Correspondência:---------------------------------------------------------------------------------------- 
A Câmara Municipal tomou conhecimento da informação contida nos mapas, nas

[...]

do valor da empreitada.--------------------------------------------------------------------------------- 
A Câmara Municipal decidiu, por maioria, aprovar a proposta contida na adenda do relatório 
final e adjudicar a “Requalificação do Centro de Saúde de Sever do Vouga a” à empresa 
António Lopes Pina, Unipessoal, Lda., pelo valor de € 2 094 765,46 (dois milhões, noventa 
e quatro mil, setecentos e sessenta e cinco euros e quarenta e seis cêntimos).  Mais foi 
deliberado, por maioria, aprovar a minuta do contrato.--------------------------------------------- 
Votação:  A favor – Paula Coutinho, Hermínio Martins e Rui Correia;  Abstenções – Luís 
Martins, José Sousa e Sérgio Silva.-------------------------------------------------------------------

[...]

pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, nova redação dada através do Decreto-Lei 
n.º 84-A/2002, de 5 de abril, foi elaborada e apresentada a 1ª Alteração Modificativa do 
Orçamento Municipal de 2026, com um reforço da receita e despesa no valor de € 
2 500 000,00 (dois milhões e quinhentos mil euros), tendo a mesma sido aprovada por 
maioria.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Votação:  A favor – Paula Coutinho, Hermínio Martins e Rui Correia;  Abstenções – Luís 
Martins, José Sousa e Sérgio Silva.-------------------------------------------------------------------